
  Σελίδα 1 από 5 

 
 
 
 
       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
      ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΕΠ ΕΤΠΑ & ΤΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΜΟΝΑΔΑ Β2 
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27 Αθήνα  
Τηλ .               :  210 7450803 
Fax              : 210 7473666 
 

              

              
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2015 
Α.Π.: 972/229/Β2 
 
 

A Π Ο Φ Α Σ Η 
 
 
ΘΕΜΑ:  Αποδοχή Πρακτικού 8/19-12-2014 της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών», του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007 – 2013». 

 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Τις διατάξεις:  

α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 
98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα». 

β. Του ν. 3614/2007 (Α΄ 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 – 2013», ως ισχύει. 

γ. Τις διατάξεις του ν 2362/1995 (Α 247) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. α.  Το Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ  Α΄  20/27.01.2015) «Σύσταση και μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

β.   Το Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ  Α΄  21/27.01.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

γ.   Την με ΑΠ 1121/ 408 Δ/Φ03.2.3.2012 (Β’ 655) απόφαση των Υπουργών 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
15636/2938Δ/Φ.03 / 16.12.2008 / ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008 ΚΥΑ σύστασης της 
Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ (ΕΥΔ ΕΠΑΕ)». 

δ.  Την υπ’ αριθ. 7682/1854Δ/Φ03/4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) Απόφαση 
της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον 
Ειδικό Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον 
Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους 
Προϊσταμένους των Μονάδων της ΕΥΔ, του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού»”. 

ΑΔΑ: 6ΒΚ8465ΦΘΘ-ΟΓΠ



  Σελίδα 2 από 5 

  

3. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014−2020» 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου της 11ης Ιουλίου 2006 περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1260/1999 όπως ισχύει. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1828/2006 της Επιτροπής της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για 
τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο 
Συνοχής και τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης όπως 
ισχύει. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1783/1999 όπως ισχύει. 

7. Την με Α.Π. 1087ΕΥΣ/1138/11.01.2013 (Β΄ 248) Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα», όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθμ. 1821/436Α1/0020-Α10/15.03.2013 (Β΄ 787) Υπουργική Απόφαση 
σχετικά με την «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στον Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

9. Την Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του ΠΔ 98/96» στον 
ΕΦΕΠΑΕ (Α.Π. 4226/1019Δ/14.04.2009).  

10. Τη με A.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08/Β 540  Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Τον με Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/8.8.2008 Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Το με Α.Π. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

13. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 205/28/Α2/11.01.2013:Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τον Οδηγό 
του Προγράμματος «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως τα Κεφάλαια 16 και 17  
αυτού.  

14. Το με Α.Π. C(2013)8195/19-11-2013 έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με θέμα: 
«Κρατική ενίσχυση αριθ. SA 37559 (2013/N) – Ελλάδα – Παράταση του ελληνικού 
χάρτη περιφερειακών ενισχύσεων 2007-2013 έως τα 30 Ιουνίου 2014». 

15. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7776/1992/A2/30-10-2013 Απόφαση  «Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 

ΑΔΑ: 6ΒΚ8465ΦΘΘ-ΟΓΠ



  Σελίδα 3 από 5 

Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει.  

16. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7782/1998/A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Αττικής - 
Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

17. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7777/1993/ /A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

18. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7775/1991//A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

19. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7770/1987/A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

20. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7774/1990/A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Ηπείρου - 
Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

21. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7780/1996/A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Θεσσαλίας 
- Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

22. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7778/1994/A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

23. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7779/1995/A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

24. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7773/1989/A2/30-10-2013 Απόφαση  «Περιφέρεια Κρήτης - 
Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

25. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7783/1999/A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Νοτίου 
Αιγαίου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

26. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7772/1988/A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια 
Πελοποννήσου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

27. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 7781/1997 /A2/30-10-2013 Απόφαση «Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» όπως ισχύει. 

28. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 171/1/Β2/09.01.2014 (ΦΕΚ τ.23 Υ.Ο.Δ.Δ.-23.01.2014) 
απόφαση περί  σύστασης και συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
προγράμματος «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

ΑΔΑ: 6ΒΚ8465ΦΘΘ-ΟΓΠ



  Σελίδα 4 από 5 

29. Τις αποφάσεις υπαγωγής, δυνητικά εντασσόμενων έργων, στο πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», μετά την πλήρωση των 
υποχρεωτικών όρων. 

30. Tα Πρακτικά 1/10-3-2014, 2/29-4-2014, 3/02-6-2014, 4/03-6-2014, 5/04-06-2014, 
6/05-08-2014 και 7/29-10-2014 των συνεδριάσεων της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών» που συγκροτήθηκε με την Απόφαση Α.Π. 171/1/Β2/09.01.2014 του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ . 

31. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 11643/2060/Β2/10.12.2014 πρόσκληση της 8ης Συνεδρίασης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του προγράμματος«Ενίσχυση Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, 
Εμπορίου – Υπηρεσιών». 

32. Τις εισηγήσεις του ΕΦΕΠΑΕ για τα εξεταζόμενα θέματα. 
33. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 380/89/Β2/21.01.2015 εισερχόμενο στην ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 

έγγραφο, της Επιτροπής Παρακολούθησης του προγράμματος «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», με το οποίο υποβλήθηκε το πρακτικό Νο 
8/19-12-2014. 

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 
Αποφασίζουμε 

 
1. Την αποδοχή των πρακτικών 8/19-12-2014 της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

προγράμματος«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», τα οποία 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης αυτής. 

 
2. Με την παρούσα Απόφαση τροποποιούνται οι αντίστοιχες Αποφάσεις ένταξης και 

χρηματοδότησης των ανωτέρω επιχειρήσεων. 
 
3. Την ενημέρωση από τον ΕΦΕΠΑΕ κάθε ενδιαφερόμενου για την απόφαση αυτή. 
 
 

             Ο Υπουργός Οικονομίας, Υποδομών, 
                                     Ναυτιλίας και Τουρισμού 

 
 
 

                                           Γεώργιος Σταθάκης 
 
 
 
 
 
 

 
Συνημμένα:  

- Πρακτικό Νο 8/19-12-2014 
Εσωτερική Διανομή 
- ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ Μονάδες Β2, Α2, Γ. 

 
 

ΑΔΑ: 6ΒΚ8465ΦΘΘ-ΟΓΠ



  Σελίδα 5 από 5 

 
 
Κοινοποίηση 
 

1. Περιφέρεια Αν. Μακεδονίας-Θράκης 
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Γ. Κακουλίδου 1, 69 100 Κομοτηνή 
 

2. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Β. Όλγας 198, 54 655 Θεσ/κη 
 

3. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου  
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Πλ. Κωνσταντινουπόλεως, 81 100 Μυτιλήνη 
 

4. Περιφέρεια Νότιου Αιγαίου  
Γραφείο Περιφερειάρχη 
Πλατεία Ελευθερίας, 85100 Ρόδος 
 

5. Περιφέρεια Πελοποννήσου  
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Μαινάλου & Σέκερη 37, 22 100 Τρίπολη 
 

6. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Ν. Εθνική Οδός Πατρών-Αθηνών 32 & Αμερικής, 26 441 Πάτρα 
 

7. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Εθν. Παλ/τσας, Αλυκές Ποταμού, 491 00 Κέρκυρα 
 

8. Περιφέρεια Ηπείρου  
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Πλατεία Πύρρου 1, 45 221 Ιωάννινα 
 

9. Περιφέρεια Θεσσαλίας  
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Διοικητήριο, Κουμουνδούρου & Παπαναστασίου, 41 110 Λάρισα 
 

10. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Υψηλάντη 1, 35 100 Λαμία 
 

11. Περιφέρεια Αττικής 
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  
Λ. Συγγρού 43, 117 43 Αθήνα 
 

ΑΔΑ: 6ΒΚ8465ΦΘΘ-ΟΓΠ


		2015-02-19T15:04:27+0200
	Athens




